



ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.103/04.04.2022
privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022
pentru Direcția de Pază a Județului Constanța

Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu, în baza prerogativelor stabilite de lege și a inițiativei exprimate în referatul de aprobare nr. 13750/04.04.2022, în calitate sa de inițiator, având în vedere:

- Raportul de specialitate nr. 14797/07.04.2022 al Direcției Generale Economico – Financiare;
- Adresa nr. 717/04.04.2022 a Direcției de Pază a Județului Constanța și Raportul privind rectificarea Bugetului de Venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Direcției de Pază a Județului Constanța nr. 716/04.04.2022;
- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.251/2005 de înființare a Direcției de Pază a Județului Constanța,

În conformitate cu Legea nr.317/28 decembrie 2021 a bugetului de stat pe anul 2022 și a dispozițiilor art.19 alin.(1) și ale art.67 lit.c) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile dispozițiilor art.173 alin.(1), lit. d), coroborate cu cele ale alin.(5) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.182 alin.(2) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PROPUNE:

Art.1. Aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 pentru Direcția de Pază a Județului Constanța în sumă de **12.252.258 lei** la venituri și respectiv suma de **12.252.258 lei** la cheltuieli, conform anexelor nr.1 și 2, care fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

Art. 2. Prevederile prezentului proiect de hotărâre vor fi duse la îndeplinire de către Direcția de Pază a Județului Constanța.

Art.3 Prezentul proiect de hotărâre ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare din luna aprilie 2022 se transmite de Secretarul General al Județului Constanța Comisiei Juridice, Ordine Publică și Situații de Urgență și Comisiei de Buget Finanțe în vederea examinării, formulării de amendamente în scris, după caz, precum și întocmirii avizului cu privire la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului.

Inițiator – Președintele Consiliului Județean Constanța - Mihai Lupu

Avizat pentru legalitate
Secretar General al Județului.

JUDEȚUL: Constanța
 Instituția publică :Direcția de Paza a Jud.Constanta
 Formular: 11/02

ANEXA NR.1 LA PROIECTUL DE HOTARARE NR. 103/04.04.2022

**BUGETUL RECTIFICATIV AL INSTITUȚIILOR PUBLICE ȘI ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL
 DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2022
 VENITURI**

lei

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022				
		PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)	00.01	12252258	3141429	3081756	3014421	3014652
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	12252258	3141429	3081756	3014421	3014652
A. VENITURI FISCALE (cod 00.10)	00.03					
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 15.10)	00.10					
Taxe pe servicii specifice (cod 15.10.01+15.10.50)	15.10					
Impozit pe spectacole	15.10.01					
Alte taxe pe servicii specifice	15.10.50					
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	12252258	3141429	3081756	3014421	3014652
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10)	00.13					
Venituri din proprietate (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50)	30.10					
Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.10.05.30)	30.10.05					
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice	30.10.05.30					
Venituri din dividende (cod 30.10.08.02+ 30.10.08.03)	30.10.08					
Venituri din dividende de la alți plătitori*)	30.10.08.02	X	X	X	X	X
Dividende de la societățile și companiile naționale și societățile cu capital majoritar de stat*)	30.10.08.03	X	X	X	X	X
Venituri din utilizarea pasunilor comunale	30.10.09					
Alte venituri din proprietate	30.10.50					
Venituri din dobanzi(cod31.10.03)	31.10					
Alte venituri din dobanzi	31.10.03					
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)	00.14	12252258	3141429	3081756	3014421	3014652
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05+33.10.08+33.10.09+33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.10.19+33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32+33.10.50)	33.10	12223092	3134137	3074464	3007130	3007361

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022				
		PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
Taxe si alte venituri in învățământ	33.10.05					
Venituri din prestări de servicii	33.10.08	12223092	3134137	3074464	3007130	3007361
Taxe și alte venituri din protecția mediului	33.10.09					
Contributia de intretinere a persoanelor asistate	33.10.13					
Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine si cantine	33.10.14					
Venituri din valorificarea produselor obtinute din activitatea proprie sau anexa	33.10.16					
Venituri din organizarea de cursuri de calificare si conversie profesionala, specializare si perfectionare	33.10.17					
Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, artistice si sportive	33.10.19					
Venituri din cercetare	33.10.20					
Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	33.10.21					
Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat	33.10.30					
Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii	33.10.31					
Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala	33.10.32					
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.10.50					
Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.10.50)	34.10					
Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.10.50					
Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.10.50)	35.10					
Alte amenzi, penalitati si confiscari	35.10.50					
Diverse venituri (cod 36.10.04 +36.10.50)	36.10	29166	7292	7292	7291	7291
Venituri din producerea riscurilor asigurate	36.10.04					
Alte venituri	36.10.50	29166	7292	7292	7291	7291
Transferuri voluntare, altele decât subvențiile (cod 37.10.01 + 37.10.03 + 37.10.04 + 37.10.50)	37.10					
Donații și sponsorizări**)	37.10.01	X	X	X	X	X
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local(cu semnul minus)	37.10.03					
Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.10.04					
Alte transferuri voluntare	37.10.50					

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022				
		PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)	00.15					
Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.10.01+39.10.50)	39.10					
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice	39.10.01					
Alte venituri din valorificarea unor bunuri	39.10.50					
III. OPERAȚIUNI FINANCIARE (cod 40.10+41.10)	00.16					
Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod 40.10.15+ 40.10.16)	40.10					
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli (cod 40.10.15.01+40.10.15.02)	40.10.15	X	X	X	X	X
Sume utilizate de administrațiile locale din excedentul anului precedent pentru secțiunea de funcționare	40.10.15.01	X	X	X	X	X
Sume utilizate de administrațiile locale din excedentul anului precedent pentru secțiunea de dezvoltare	40.10.15.02	X	X	X	X	X
Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de plată*)	40.10.16	X	X	X	X	X
Alte operațiuni financiare (cod 41.10.06+41.10.11)	41.10					
Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor temporare de casă**)	41.10.06	X	X	X	X	X
Împrumuturi de la bugetul local	41.10.11					
VENITURILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE (cod	00.01 SF	12252258	3141429	3081756	3014421	3014652
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	12252258	3141429	3081756	3014421	3014652
A. VENITURI FISCALE (cod 00.10)	00.03					
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 15.10)	00.10					
Taxe pe servicii specifice (cod 15.10.01+15.10.50)	15.10					
Impozit pe spectacole	15.10.01					
Alte taxe pe servicii specifice	15.10.50					
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	12252258	3141429	3081756	3014421	3014652
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10)	00.13					
Venituri din proprietate (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50)	30.10					

DENUMIREA INDICATORILOR		Cod indicator	Buget 2022				
			PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
			TOTAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
	Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.10.05.30)	30.10.05					
	Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice	30.10.05.30					
	Venituri din dividende (cod 30.10.08.02+ 30.10.08.03)	30.10.08					
	Venituri din dividende de la alti plătitori*)	30.10.08.02	X	X	X	X	X
	Dividende de la societățile și companiile naționale și societățile cu capital majoritar de stat*)	30.10.08.03	X	X	X	X	X
	Venituri din utilizarea pasunilor comunale	30.10.09					
	Alte venituri din proprietate	30.10.50					
	Venituri din dobanzi(cod31.10.03)	31.10					
	Alte venituri din dobanzi	31.10.03					
	C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)	00.14	12252258	3141429	3081756	3014421	3014652
	Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05 + 33.10.08 +33.10.09+ 33.10.13 + 33.10.14 + 33.10.16 + 33.10.17 + 33.10.19 + 33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32 + 33.10.50)	33.10	12223092	3134137	3074464	3007130	3007361
	Taxe si alte venituri in învățământ	33.10.05					
	Venituri din prestări de servicii	33.10.08	12223092	3134137	3074464	3007130	3007361
	Taxe și alte venituri din protecția mediului	33.10.09					
	Contributia de intretinere a persoanelor asistate	33.10.13					
	Contributia elevilor și studentilor pentru internate, camine si cantine	33.10.14					
	Venituri din valorificarea produselor obtinute din activitatea proprie sau anexa	33.10.16					
	Venituri din organizarea de cursuri de calificare si conversie profesionala, specializare si perfectionare	33.10.17					

DENUMIREA INDICATORILOR		Cod indicator	Buget 2022				
			PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
			TOTAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
	Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, artistice si sportive	33.10.19					
	Venituri din cercetare	33.10.20					
	Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	33.10.21					
	Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat	33.10.30					
	Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii	33.10.31					
	Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala	33.10.32					
	Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.10.50					
Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.10.50)		34.10					
	Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.10.50					
Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.10.50)		35.10					
	Alte amenzi, penalitati si confiscari	35.10.50					
Diverse venituri (cod 36.10.04+36.10.50)		36.10	29166	7292	7292	7291	7291
	Venituri din producerea riscurilor asigurate	36.10.04					
	Alte venituri	36.10.50	29166	7292	7292	7291	7291
Transferuri voluntare, altele decât subvențiile (cod 37.10.01+37.10.03+37.10.50)		37.10					
	Donații și sponsorizări**)	37.10.01	X	X	X	X	X
	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)	37.10.03					
	Alte transferuri voluntare	37.10.50					
III. OPERAȚIUNI FINANCIARE (cod 40.10+41.10)		00.16					
	Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod 40.10.15)	40.10					

DENUMIREA INDICATORILOR		Cod indicator	Buget 2022				
			PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
			TOTAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
	Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli (cod 40.10.15.01)	40.10.15	X	X	X	X	X
	Sume utilizate de administrațiile locale din excedentul anului precedent pentru secțiunea de funcționare	40.10.15.01	X	X	X	X	X
Alte operațiuni financiare (cod 41.10.06+41.10.11)		41.10					
	Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor temporare de casă**)	41.10.06	X	X	X	X	X
	Împrumuturi de la bugetul local	41.10.11					
VENITURILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE (cod 00.02+ 00.15+00.16+ 00.17+45.10+46.10+48.10) - TOTAL		00.01 SD					
I. VENITURI CURENTE (cod 00.12)		00.02					
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.14)		00.12					
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.10)		00.14					
Transferuri voluntare, altele decât subvențiile (cod 37.10.04)		37.10					
	Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.10.04					
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)		00.15					
Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.10.01+39.10.50)		39.10					
	Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituțiilor publice	39.10.01					
	Alte venituri din valorificarea unor bunuri	39.10.50					
III. OPERAȚIUNI FINANCIARE (cod 40.10)		00.16					
Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod 40.10.15+40.10.16)		40.10					
	Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli (cod 40.10.15.02)	40.10.15	X	X	X	X	X
	Sume utilizate de administrațiile locale din excedentul anului precedent pentru secțiunea de dezvoltare	40.10.15.02	X	X	X	X	X
	Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de plată*)	40.10.16	X	X	X	X	X
	Fondul pentru relații bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spațiul Economic European și Norvegian 2014-2021(cod 48.10.32.01+48.10.32.02)	48.10.32					

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022				
		PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	48.10.32.01					
Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	48.10.32.02					
Asistență tehnică aferentă Mecanismelor financiare Spațiul Economic European și Norwegian 2014-2021(cod 48.10.33.01+48.10.33.02)	48.10.33					
Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	48.10.33.01					
Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	48.10.33.02					

NOTA:

*) Detalierea se face numai în execuție

**) Nu se completează în etapa de planificare

***) Se utilizează de beneficiarii FEN (perioada de programare bugetară a UE 2007-2013) care au depus cereri de rambursare până la 31.12.2015

****) Se utilizează de beneficiarii FEN din perioada de programare bugetară a UE 2014-2020

^) Se completează de către beneficiarii FEN (PNDR 2007-2013) măsura 322 și 125 reevaluat cu finalizare 2017

ORDONATOR TERTIAR DE CREDITE

CONTABIL SEF

GEORGESCU ADELINA

JUDEȚUL: Constanța

Unitatea administrativ - teritorială :JUDETUL CONSTANTA

Instituția publică:DIRECTIA DE PAZA A JUD.CONSTANTA

Formular: 11/06

ANEXA NR.2 LA PROIECTUL DE HOTARARE NR.

103/04.04.2022.

**B U G E T U L RECTIFICATIV
PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE PENTRU ANUL 2022**

lei

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022					
		PREVEDERI ANUALE		PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL	Influente	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)		12.252.258		3.141.429	3.081.756	3.014.421	3.014.652
SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 01+79+85)		12.252.258		3.141.429	3.081.756	3.014.421	3.014.652
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)	01	12.252.258		3.141.429	3.081.756	3.014.421	3.014.652
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)	10	11.139.330		2.802.102	2.779.077	2.779.076	2.779.075
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.29+10.01.30)	10.01	10.894.210		2.740.822	2.717.797	2.717.796	2.717.795
Salarii de baza	10.01.01	9.058.550		2.281.907	2.258.881	2.258.881	2.258.881
Indemnizatie de conducere	10.01.03						
Spor de vechime	10.01.04						
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05						
Alte sporuri	10.01.06	795.010		198.753	198.753	198.752	198.752
Ore suplimentare	10.01.07						
Fond de premii	10.01.08						
Indemnizație de vacanță	10.01.09						
Fond pentru posturi ocupate prin cumul	10.01.10						
Fond aferent platii cu ora	10.01.11						
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12						
Drepturi de delegare	10.01.13						
Indemnizatii de detasare	10.01.14						
Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca	10.01.15						
Alocatii pentru locuinte	10.01.16						
Indemnizații de hrană	10.01.17	1.040.650		260.162	260.163	260.163	260.162
Stimulentul de risc	10.01.29						
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30						
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02						
Tichete de masa	10.02.01	x	x	x	x	x	x
Norme de hrana	10.02.02						
Uniforme si echipament obligatoriu	10.02.03						

DENUMIREA INDICATORILOR		Cod indicator	Buget 2022					
			PREVEDERI ANUALE		PREVEDERI TRIMESTRIALE			
			TOTAL	Influente	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
	Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia sa	10.02.04						
	Transportul la si de la locul de munca	10.02.05						
	Vouchere de vacanță	10.02.06						
	Alte drepturi salariale in natura	10.02.30						
	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.03	245120		61.280	61.280	61.280	61.280
	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01						
	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02						
	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03						
	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	10.03.04						
	Prime de asigurare viață plătite de angajator pentru angajați	10.03.05						
	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06						
	Contribuția asiguratorie pentru muncă	10.03.07	245.120		61.280	61.280	61.280	61.280
	Contribuții plătite de angajator în numele angajatului	10.03.08						
	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)	20	907.228	77139	287.902	251.254	183.920	184.152
	Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	20.01	476.709	25713	137.911	130.331	104.117	104.350
	Furnituri de birou	20.01.01	10.534		2.634	2.634	2.634	2.632
	Materiale pentru curatenie	20.01.02	7.135		1.784	1.784	1.784	1.783
	Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	139.953	25713	40.000	50.713	24.500	24.740
	Apa, canal si salubritate	20.01.04	10.567		2.642	2.642	2.642	2.641
	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	89.748		16.653	24.365	24.365	24.365
	Piese de schimb	20.01.06	4.998		1.250	1.250	1.250	1.248
	Transport	20.01.07						
	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	69.782		17.446	17.446	17.445	17.445
	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	41.828		10.457	10.457	10.457	10.457
	Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	20.01.30	102.164		45.045	19.040	19.040	19.039
	Reparatii curente	20.02	70.152		17.538	52.614	0	0
	Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	20.03						
	Hrana pentru oameni	20.03.01						
	Hrana pentru animale	20.03.02						
	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	210.172	51426	94.904	30.760	42.254	42.254
	Uniforme si echipament	20.05.01	117.590	51426	16.541	16.541	42.254	42.254
	Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03						
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	92.582		78.363	14.219	0	0
	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	7.140		1.785	1.785	1.785	1.785
	Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	7.140		1.785	1.785	1.785	1.785

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022					
		PREVEDERI ANUALE		PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL	Influente	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
Deplasari în străinătate	20.06.02						
Materiale de laborator	20.09						
Cercetare-dezvoltare	20.10						
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	2.856		714	714	714	714
Consultanta si expertiza	20.12	8.000		2.000	2.000	2.000	2.000
Pregatire profesionala	20.13	10.600		2.650	2.650	2.650	2.650
Protectia muncii	20.14	21.528		5.382	5.382	5.382	5.382
Munitie, furnituri si armament de natura activelor fixe pentru armata	20.15						
Studii si cercetari	20.16						
Plati pentru finantarea patrimoniului genetic al animalelor	20.18						
Contribuții ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere	20.19						
Reabilitare infrastructura program inundatii pentru autoritati publice locale	20.20						
Meteorologie	20.21						
Finantarea actiunilor din domeniul apelor	20.22						
Prevenirea si combaterea inundatiilor si ingheturilor	20.23						
Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor (cod 20.24.01 + 20.24.02)	20.24						
Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor externe	20.24.01						
Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor interne	20.24.02						
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale	20.25	2.000		500	500	500	500
Tichete cadou	20.27						
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	98.071		24.518	24.518	24.518	24.517
Reclama si publicitate	20.30.01						
Protocol si reprezentare	20.30.02						
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	23.900		5.975	5.975	5.975	5.975
Chirii	20.30.04	6.000		1.500	1.500	1.500	1.500
Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor	20.30.06						
Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului institutiei publice	20.30.07						
Executarea silita a creantelor bugetare	20.30.09						
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	68.171		17.043	17.043	17.043	17.042
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 +59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35+59.40+59.41)	59	205.700	-77139	51.425	51.425	51.425	51.425

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022					
		PREVEDERI ANUALE		PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL	Influente	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
Burse	59.01						
Ajutoare pentru daune provocate de calamitățile naturale	59.02						
Programe pentru tineret	59.08						
Asociații și fundații	59.11						
Sustinerea cultelor	59.12						
Contribuții la salarizarea personalului neclerical	59.15						
Despăgubiri civile	59.17						
Sume destinate finanțării programelor sportive realizate de structurile sportive de drept privat	59.20						
Acțiuni cu caracter științific și social-cultural	59.22						
Sume aferente plății creanțelor salariale	59.25						
Programe și proiecte privind prevenirea și combaterea discriminării	59.30						
Sume alocate pentru sprijinirea construirii de locuințe	59.35						
Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate	59.40	205.700	-77139	51.425	51.425	51.425	51.425
Indemnizație pentru internship	59.41						
TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT(85.01)	85	X	X	X	X	X	X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent (cod 85.01.01)	85.01	X	X	X	X	X	X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent în secțiunea de funcționare a bugetului local	85.01.01	X	X	X	X	X	X
TITLUL XXII REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT	90						
Excedent 92.01.96	92.01						
Excedentul secțiunii de funcționare	92.01.96						
Deficit 93.01.96	93.01						
Deficitul secțiunii de funcționare	93.01.96						
SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+60+61+70+79+85)							
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02)	51						
Transferuri de capital (cod51.02.12+51.02.28+51.02.29+51.02.40+51.02.41+51.02.43+51.02.50)	51.02						
Transferuri pentru finanțarea investițiilor la spitale	51.02.12						
Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății	51.02.28						
Alte transferuri de capital către institutii publice	51.02.29						

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022					
		PREVEDERI ANUALE		PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL	Influente	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
Transferuri din bugetul împrumuturilor pentru asigurarea prefinanțării și/sau cofinanțării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană și de la donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor, conform OUG nr.83/2021	51.02.40						
Transferuri din bugetul împrumuturilor pentru asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate din programele naționale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor, conform OUG nr.83/2021	51.02.41						
Transferuri din bugetul împrumuturilor pentru asigurarea finanțării investițiilor publice locale, conform OUG nr.83/2021	51.02.43						
Transferuri de capital acordate în baza contractelor de parteneriat sau asociere	51.02.50						
TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT (85.01)	85	X	X	X	X	X	X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent (cod 85.01.02+85.01.05)	85.01	X	X	X	X	X	X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent în secțiunea de dezvoltare a bugetului local	85.01.02	X	X	X	X	X	X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente fondurilor externe nerambursabile	85.01.05	X	X	X	X	X	X
TITLUL XXII REZERVA, EXCEDENT/DEFICIT	90						
Excedent (92.01.97)	92.01						
Excedentul secțiunii de dezvoltare	92.01.97						
Deficit (93.01.97)	93.01						
Deficitul secțiunii de dezvoltare	93.01.97						

NOTA: Se va completa, după caz, cu alte articole și alineate potrivit clasificării indicatorilor privind finanțelor publice, aprobată cu ordinul ministrului finanțelor publice, nr.1954/2005

Sumele prevăzute la titlul XVIII "Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent" vor fi evidențiate cu semnul minus "-"

Ordonator terțiar de credite,

Contabil Sef,

Georaescu Adelina

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

CABINET PREȘEDINTE

NR. 13750 / 04.04.2022

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 pentru Direcția de Pază a Județului Constanța

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli, organigramele, statele de funcții ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa, conform dispozițiilor art.19 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată, ale art.173 alin.(1) lit.a) și lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5) lit.g) precum și ale art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Cu adresa nr.717/04.04.2022 și Raportul înregistrat sub nr.716/04.04.2022 Direcția de Pază a Județului Constanța, înaintează spre aprobare, bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2022, conform anexelor nr.1 și 2.

Direcția de Pază a Județului Constanța, serviciu public aflat în subordinea Consiliului Județean Constanța, înființat prin Hotărârea nr.251/2005, supune analizei și aprobării ordonatorului principal de credite bugetul de venituri și cheltuieli rectificat, pe anul 2022.

Având în vedere că prețul gigacaloriei și valoarea facturilor pentru energie termică a crescut de la 6619,35 lei pentru luna noiembrie 2021 la 14996,99 lei pentru luna ianuarie 2022, precum și cheltuielile necesare desfășurării activității, Direcția de Pază a Județului Constanța supune aprobării rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2022.

Bugetul de venituri și cheltuieli rectificat al Direcției de Pază a Județului Constanța pe anul 2022, este format din:

Venituri în valoare de **12.252.258 lei**, cuprinzând: venituri din activități prestări servicii de pază în valoare de **12.223.092 lei** și venituri din debite echipament, pagube materiale recuperate și penalități servicii de pază prestate, în valoare de **29.166 lei**.

Cheltuieli în valoare de **12.252.258 lei**, cuprinzând: cheltuieli materiale în valoare de **907.228 lei**, cheltuieli de personal în valoare de **11.139.330 lei** și sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate în valoare de **205.700 lei**.

Față de aceste argumente, supun dezbaterii și aprobării Consiliului Județean Constanța *proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2022 pentru Direcția de Pază a Județului Constanța.*

Președinte al Consiliului Județean Constanța,

Mihai Kuru

R A P O R T DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 pentru Direcția de Pază a Județului Constanța

Având în vedere:

- Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 pentru Direcția de Pază a Județului Constanța;
- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 13750/04.04.2022;
- Prevederile art.19, alin. (2), din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar;
- Prevederile art.67, alin. (1), lit. c din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia finanțarea cheltuielilor curente ale Direcției de Pază a Județului Constanța se asigură din venituri proprii;
- Prevederile Legii nr. 317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022;
- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 14/28.01.2022 privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Direcției de Pază a Județului Constanța;
- Execuția bugetară încheiată la data de 31.03.2022;
- Adresa nr. 717/04.04.2022 a Direcției de Pază a Județului Constanța și Raportul privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Direcției de Pază a Județului Constanța nr. 716/04.04.2022;

Analiza execuției bugetare pe trimestrul I 2022 precum și asigurarea execuției bugetare în perioada următoare, a evidențiat necesitatea operării unor modificări față de bugetul de venituri și cheltuieli aprobat pentru anul 2022, astfel :

Secțiunea Funcționare

- suplimentarea în trim. II a art. bugetar 20.01.03 "Încălzit, iluminat și forta motrică" cu suma de 25.713 lei;
- suplimentarea în trim. II a art. bugetar 20.02 "Reparații curente" cu suma de 35.076 lei prin diminuarea sumei din trim. III și IV;
- suplimentarea cu suma de 51.426 lei în trim. III și trim. IV a art. bugetar 20.05.01 "Uniforme și echipament";
- diminuarea în trim. II, trim. III și trim. IV a art. bugetar 59.40 "Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate" cu suma de 77.139 lei;

Astfel,

Proiectul Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2022 al Direcției de Pază a Județului Constanța prevede:

- Venituri totale de **12.252.258 lei**, detaliate astfel:
 - Secțiunea Funcționare 12.252.258 lei;
- Cheltuieli totale de **12.252.258 lei**, detaliate astfel:

- Cheltuieli de personal în valoare de 11.139.330 lei;
- Cheltuieli cu bunuri și servicii în valoare de 907.228 lei;
- Alte cheltuieli 205.700 lei.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că **proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2022, pentru Direcția de Pază a Județului Constanța** se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR GENERAL DGEF,
ȚUȚUI EMILIA GEORGETA**

ȘEF SERVICIU BUGET,
Cîrciu Veronica

Întocmit,
Spineanu – Georgescu Luciana

Nr. 716 / 04.04.2022

RAPORT
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022
pentru Direcția de Pază a Județului Constanța

În conformitate cu dispozițiile O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, Consiliile Județene sunt abilitate să analizeze și să aprobe bugetele de venituri și cheltuieli ale direcțiilor și serviciilor aflate în subordinea lor.

Direcția de Pază a Județului Constanța, serviciu public înființat prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.251/2005, sub autoritatea acestuia, supunem analizei și aprobării bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022, rectificat, care a fost elaborat conform normelor legale în vigoare, având în vedere prevederile Legii nr.317 din 28 decembrie 2021 a bugetului de stat pe anul 2022, ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată cu modificările și completările ulterioare și ale O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ.

Având în vedere că prețul gigacaloriei și valoarea facturilor pentru energie termică a crescut de la 6619,35 lei pentru luna noiembrie 2021 la 14996,99 lei pentru luna ianuarie 2022, precum și cheltuielile necesare desfășurării activității se impune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2022.

Bugetul de venituri și cheltuieli rectificativ al Direcției de Pază a Județului Constanța pentru anul 2022, este format din:

1. **Venituri** în valoare de **12.252.258 lei**, cuprinzând: venituri din activități prestări servicii de pază în valoare de **12.223.092 lei** și venituri din debite echipament, pagube materiale recuperate și penalități servicii de pază prestate, în valoare de **29.166 lei**.
2. **Cheltuieli** în valoare de **12.252.258 lei**, cuprinzând: cheltuieli materiale în valoare de **907.228 lei**, cheltuieli de personal în valoare de **11.139.330 lei** și sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate în valoare de **205.700 lei**.

Supunem aprobării dumneavoastră bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2022 pentru Direcția de Pază a Județului Constanța, conform anexelor, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice coroborate cu dispozițiile O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ.

Cu stimă și deosebit respect,

DIRECTOR,
ANGELESCU MIHAI

CONTABIL ȘEF,
GEORGESCU ADELINA

Instituția publică :Directia de Paza a Jud.Constanta

Situația rectificativa privind repartizarea pe luni a cheltuielilor de personal aprobate pe anul 2022

Luna	Cheltuieli de personal, din care :	Cheltuieli cu salariile de baza	Alte cheltuieli de natura salariala spor noapte	Indemnizatie de hrana	Contribuția asiguratorie de muncă	Contribuție pentru persoane cu handicap neîncadrate	Nr. total de salariați, din care :	Număr de posturi ocupate	Număr de posturi bugetate
ianuarie	956.269,00	775.986,00	66.251,00	92.544,00	21.488,00	14.245,00	276,00	82,00	82,00
februarie	926.359,00	752.961,00	66.251,00	86.720,00	20.427,00	14.245,00	276,00	82,00	82,00
martie	919.474,00	752.960,00	66.251,00	80.898,00	19.365,00	22.935,00	276,00	82,00	82,00
Total trim I	2.802.102,00	2.281.907,00	198.753,00	260.162,00	61.280,00	51.425,00			
aprilie	926.360,00	752.961,00	66.251,00	86.721,00	20.427,00	14.245,00	276,00	82,00	82,00
mai	926.359,00	752.960,00	66.251,00	86.721,00	20.427,00	14.245,00	276,00	82,00	82,00
iunie	926.358,00	752.960,00	66.251,00	86.721,00	20.426,00	22.935,00	276,00	82,00	82,00
Total trim II	2.779.077,00	2.258.881,00	198.753,00	260.163,00	61.280,00	51.425,00			
iulie	926.360,00	752.961,00	66.251,00	86.721,00	20.427,00	14.245,00	276,00	82,00	82,00
august	926.359,00	752.960,00	66.251,00	86.721,00	20.427,00	14.245,00	276,00	82,00	82,00
septembrie	926.357,00	752.960,00	66.250,00	86.721,00	20.426,00	22.935,00	276,00	82,00	82,00
Total trim III	2.779.076,00	2.258.881,00	198.752,00	260.163,00	61.280,00	51.425,00			
octombrie	926.360,00	752.961,00	66.251,00	86.721,00	20.427,00	14.245,00	276,00	82,00	82,00
noiembrie	926.359,00	752.960,00	66.251,00	86.721,00	20.427,00	14.245,00	276,00	82,00	82,00
decembrie	926.356,00	752.960,00	66.250,00	86.720,00	20.426,00	22.935,00	276,00	82,00	82,00
Total trim IV	2.779.075,00	2.258.881,00	198.752,00	260.162,00	61.280,00	51.425,00			
Total an	11.139.330,00	9.058.550,00	795.010,00	1.040.650,00	245.120,00	205.700,00	-	-	-

ROMANIA
JUDEȚEAN
DIRECTOR

CONTABIL SEF

Nr. 714 / 104.04.2022

**NOTA DE FUNDAMENTARE
A BUGETULUI RECTIFICATIV DE VENITURI
SI CHELTUIELI PE ANUL 2022**

VENITURI

Pentru anul 2022 s-a estimat initial la capitolul Venituri suma de 12.252.258 lei. Datorita estimarii cresterii activitatii serviciilor de paza prestate in trimestrul II, se previzioneaza cresterea valorii la indicatorul 33.10.08 cu 35076 lei pentru acest trimestru. Se previzioneaza si o diminuare a valorii serviciilor prestate in trimestrul III si IV, dupa terminarea sezonului estival cu valoare de 17538 lei pentru trimestrul III si cu valoarea de 17538 lei pentru trimestrul IV. Valoarea pentru anul 2022 la indicatorul 33.10.08 va ramane 12.223.092 lei aprobata initial.

La rectificarea bugetului de venituri nu s-a prevazut modificari ale veniturilor totale pentru anul 2022 estimate initial. Bugetul de venituri pentru anul 2022 va ramane la valoarea estimata initial de 12.252.258 lei.

Titlul venituri este compus din urmasorii indicatori:

a) Venituri din prestari servicii de paza – indicator 33.10.08 -

S-au estimat veniturile la acest indicator conform contractelor pentru serviciile de paza aflate in derulare, la valoarea de 12.223.092 lei, in stransa concordanta cu numarul agentilor de securitate prevazuti in fundamentarea cheltuielilor de personal.

b) Alte venituri – indicator 36.10.50 – S-au estimat pentru anul 2022 alte venituri in valoare de 29166 lei. Veniturile la acest indicator se estimeaza a fi realizate din alte venituri operationale reprezentind penalitati calculate beneficiarilor de servicii paza pentru achitarea cu intarziere a

serviciilor prestate de institutia noastra, venituri din valorificarea deseurilor de hartie si venituri din debitori diversi (debite chirie, debite cheltuieli intretinere, debite pagube materiale, debite concedii odihna necuvenite si debite din echipament).

CHELTUIELI

Pentru desfasurarea in bune conditii a activitatii institutiei in anul 2022 si in conformitate cu Legea privind finantele publice locale nr.273/2006 si Legea nr.153/2017, cheltuielile totale s-au estimat pentru anul 2022 la valoarea de 12.252.258 lei. Valoarea cheltuielilor estimate initial vor ramane la aceeasi valoare totala de 12.252.258 lei.

La indicatorul 20.02.00, valoarea initiala aprobata a fost de 70152 lei. Se doreste cresterea valorii pe trimestrul II de la 17538 lei la 52614 lei, deoarece se va inlocui integral si se va extinde reseaua de internet si telefonie fixa din institutie in trimestrul II. Cresterea de 35076 lei pentru trimestrul II va proveni din diminuarea sumelor repartizate initial in trimestrul III si trimestrul IV. Suma initiala aprobata la acest indicator va ramane la aceeasi valoare si dupa rectificare la 70152 lei.

Din cauza cresterii pretului gigacaloriei, facturile pentru energia termica au crescut de la 6619,35 lei pentru luna noiembrie 2021 la 14996,99 lei pentru luna ianuarie 2022. Drept urmare propunem rectificare la indicatorul 20.01.03 prin crestere de la 114240 lei initial la 139953 lei. Cresterea este de 25713 lei si se va modifica cu aceasta valoare trimestrul II anul 2022, de la 25000 lei initial la 50713 lei prin rectificare.

La indicatorul 20.05.01 s-a prevazut initial suma de 66164 lei. Se propune achizitionarea in trimestrul III si in trimestrul IV de la Unitati protejate pentru persoane cu dizabilitati a echipamentelor pentru sezonul de iarna necesar agentilor de securitate. Cresterea pentru trimestrul III este in valoare de 25713, iar pentru trimestrul IV cresterea este in valoare de 25713 lei. Drept urmare se propune cresterea valorii aprobate initial de 66164 lei la valoarea de 117590 lei. Cresterea la acest indicator este de 51426 lei fata de suma aprobata initial.

Cresterea de la indicatorul 20.01.03 de 25713 lei si cresterea de la indicatorul 20.05.01 de 51426, reprezinta o crestere de 77139 lei ce va fi compensata de diminuarea ce 77139 lei la indicatorul 59.40.00.

Diminuarea va fi efectuata in mod egal in valoare de 25713 lei in trimestrul II, in trimestrul III diminuare de 25713 lei si in trimestrul IV diminuare de 25713 lei. Institutia achizitioneaza prin acorduri de parteneriat de la Unitati protejate pentru persoane cu dizabilitati produse in valoare de maxim 50% din fondul de handicap. Drept urmare se poate diminua suma ce se vireaza la Bugetul de Stat cu titlul de fond de handicap. Mentionam ca valoarea indicatorului 59.40.00 va scadea de la 282839 lei aprobata initial la valoarea de 205700 lei prin rectificare. Scaderea la acest indicator este de 77139 lei fata de prevederea initiala.

Bugetul rectificativ de venituri si cheltuieli pe anul 2022 va avea aceeasi valoare aprobata initial 12.252.258 lei.

Director,
Anaelescu Mihai

Contabil șef,
Georgescu Adelina

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

**DIRECȚIA
DE
PAZĂ**

Aleea Magnoliei nr. 2, bl. L4, parter, Constanța, România

Telefon: 0241.655.700 Fax: 024. 656.666

E-mail: directia_depaza@yahoo.com / office@dpjct.ro

www.dpjct.ro

Nr. 717 / 104.04.2022

CJC nr 13747 / 04.04.2022

Către,

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

Cabinetul Secretarului General al Județului

În atenția Secretarului General al Județului – domnișoarei Nesrin Geafar

Vă înaintăm ***Proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2022 pentru Direcția de Pază a Județului Constanța***, pe care intenționăm să îl promovăm la următoarea ședință a Consiliului Județean Constanța.

Cu stimă și deosebit respect,

DIRECTOR,

ANGELESCU MIHAIL